Rela. Marlúcia de Araújo Bezerra,
j.:  3ª Câmara Criminal. 11/06/2024,

(e-STJ Fl.273)

No recurso especial (e-STJ fls. 199/210), o  apontou violação ao Parquet
 do Código Penal, aduzindo queart. 155  "o valor dos bens subtraídos, avaliados em R$

163,14 (cento e sessenta e três reais e quatorze centavos), supera 10% do salário
mínimo vigente à época dos fatos, 2024, o que afasta a incidência do princípio, na

(e-STJ fl. 204).conformidade de firme jurisprudência dessa Corte da Cidadania"

Alega, ainda, que "o fato de a res furtiva não ter saído da esfera de vigilância

[...]

insignificância, vez que inexpressiva a lesão jurídica provocada pelo réu, vez
que baixo o valor da coisa subtraída, que se trata de 04 (quatro) escovas de
cabelo infantil Frozen, 01 (uma) escova de cabelo infantil Barbie, todas da

(e-STJ Fl.274)

marca Condor, e 01 (uma) kit para festa, totalizando o valor de R$ 163,14 (cento
e sessenta e três reais e quatorze centavos), vide fls. 24, que não traria nenhum
acréscimo ao patrimônio da acusada. Além disso, não houve desfalque
patrimonial significativo à empresa vítima, notadamente porque houve a pronta
devolução da coisa subtraída, conforme Termo de Restituição de p.